
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 16     del 15/03/2012  
 
Oggetto: L.r. 40/2005  e ss.mm. art. 82-duodecies  - Nomina Coordinatore dell’osservatorio per la qualità e 
l’equità dell’Agenzia Regionale di Sanità (A.R.S.). 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm.; 
- la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale" e ss.mm.;  
- la legge regionale 27 dicembre 2011 n. 66 (Legge finanziaria per l'anno 2012) 
 
Rilevato in specifico quanto disposto dall’art. 82 duodecies, comma 3 della sopra citata l.r. 40/2005, così come 

modificata dalla legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011”, in base al quale: 
“3. A ciascun osservatorio è preposto un coordinatore nominato dal Direttore tra persone di comprovata esperienza 

nella materia, in possesso del diploma di laurea; all’individuazione dei coordinatori degli osservatori si procede previo 
avviso pubblico; 

4. Il rapporto di lavoro dei coordinatori di cui al comma 1, è regolato da contratto di diritto privato di durata non 
superiore a cinque anni e rinnovabile; ai medesimi coordinatori è corrisposto un trattamento economico nella misura 
determinata dal Direttore”; 

 
Richiamato il decreto del Commissario n. 5 del 01/06/2011, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per la 

presentazione di candidature per il conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’osservatorio per la qualità e l’equità 
dell’Agenzia, pubblicato sul BURT n. 25 del 22/06/11 e sulla Gazzetta Ufficiale – 4a Serie Speciale – Concorsi n. 50 
del 26/04/11; 

 
Considerato che fino al mese di ottobre 2011 non essendo stati nominati tutti gli organi dell’Agenzia, l’Ente ha 

attraversato una fase transitoria, caratterizzata dalla presenza di un Commissario e che solo a partire dal mese di 
novembre, con la nomina del sottoscritto a cura del Presidente della Giunta Regionale, la transitorietà è stata superata; 

 
Tenuto conto che sono pervenute all’Agenzia n. 19 candidature entro i termini previsti dall’avviso sopra citato; 
 
Vista l’istruttoria effettuata da parte dei competenti uffici; 
 
Effettuata la valutazione comparata dei curricula degli aspiranti all’incarico; 
 
Ritenuto di individuare nel Dott. Andrea Vannucci la persona in possesso della competenza e dell’esperienza 

professionale necessarie per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, sulla scorta dei seguenti profili: 



a) consolidato livello di competenza ed esperienza maturato nelle attività oggetto delle funzioni dell’osservatorio, 
superiore a quello posseduto dagli altri candidati; 

b) rilevante capacità di tradurre in termini operativi gli scenari innovativi riguardo all’organizzazione e funzione 
dei sistemi sanitari, anche in relazione ai modelli di livello locale, nazionale ed internazionale; 

c) elevato livello scientifico raggiunto in ampi settori di ricerca; 
d) ampia conoscenza delle relazioni intercorrenti tra i vari attori del sistema sanitario regionale; 
e) consolidata esperienza nella direzione di strutture organizzative complesse e di gruppi di lavoro e di ricerca; 

 
Preso atto della disponibilità ad accettare l’incarico da parte del Dott. Vannucci; 
 
Dato atto che, per l’ARS, i coordinatori degli osservatori si configurano quali figure professionali tecniche 

infungibili previste dalla l.r. 40/2005 ed indispensabili per lo svolgimento del mandato istituzionale conferito; 
 
Ritenuto in ragione delle funzioni e del ruolo attribuiti ai coordinatori dell’ARS, di dover assumere quale parametro 

di riferimento per la determinazione del trattamento economico di quest’ultimi una retribuzione non superiore a quella 
spettante ai dirigenti regionali responsabili di area di coordinamento previsti dall’art. 8 della legge regionale 8 gennaio 
2009, n. 1 e ss.mm.; 

 
Ritenuto che il trattamento economico di cui sopra possa essere integrato da una ulteriore quota, da corrispondere 

sulla base dei risultati ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente nell’ambito della procedura di 
valutazione; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1. di nominare il Dott. Andrea Vannucci Coordinatore dell’osservatorio per la qualità e l’equità, secondo quanto 

disposto dall’art. 82 duodecies comma 3 della legge regionale n.40/2005 e ss.mm., sulla base delle motivazioni 
espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate; 

 
2. di dare atto che l’incarico sarà regolato mediante un contratto di lavoro subordinato di diritto privato da 

stipularsi con il sottoscritto ed avrà durata di cinque anni, ai sensi dell’art. 82 duodecies comma 4 della sopra 
citata l.r. n.40/2005, previa verifica del possesso dei requisiti per l’accesso al pubblico impiego, ai sensi delle 
disposizioni vigenti e alla rimozione di eventuali cause di incompatibilità; 

 
3. di attribuire al Coordinatore dell’osservatorio per la qualità e l’equità le funzioni allo stesso assegnate dalla l.r. 

40/2005 e ss.mm. e dal vigente regolamento generale di organizzazione dell’ARS; 
 

4. di corrispondere al Dott. Vannucci, assumendo quale parametro di riferimento per la determinazione del 
trattamento economico una retribuzione non superiore a quella spettante ai dirigenti regionali responsabili di 
area di coordinamento, il compenso annuo omnicomprensivo pari a Euro 102.539,71 
(centoduemilacinquecentotrentanove/71) al lordo di oneri e ritenute di legge (previdenziali, fiscali ecc. a carico 
dell’interessato) che gravano sullo stesso; 

 
5. di disporre che per la complessità delle funzioni attribuite, nonché al fine di assicurare un alto livello 

scientifico che possa rispondere al mandato istituzionale conferito all’A.R.S. dalla legge regionale, il 
trattamento economico di cui al precedente comma sia integrato da una ulteriore quota che varia da un minimo 
del 10% ad un massimo del 20% dello stesso, da corrispondere sulla base dei risultati ottenuti e della 
realizzazione degli obiettivi fissati annualmente nell’ambito della procedura di valutazione; 

 
6. di disporre che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente atto, compresi gli oneri riflessi a carico 

dell’ARS, sono da imputare agli appositi conti di bilancio 2012 e successivi, dando atto del rispetto 
dell’articolo 2, commi 5 e 5-bis della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 
2011”; 

 
7. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, 

la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” sul sito 
web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 


